L.

Item, cum dominus rex iuraverit in coronatione sua conservare pacem & libertates ecclesie datas, & eas confirmaverit in primogenito Magnae Charae; incessanter amercium & manibus suis impugnat; turbantur & mu-

multantur; non solum generales, fed etiam speciales, datas scilicet a predecessoribus suis, & ab ipso confirmatas; & etiam de novo datas, & donaciones, quas ipse dedit, & alias, quas ipse defensoribus suis venient daret debet, impugnat, & sustinet impu-

gnari, & impugnationes defendit; sicut patet in factis Boston & de suis consuetudinibus, & ad prefatas cartas; sperantes, quod ad singulorum querelas, & singulas iniurias facti emendati.

CONSTITUTIONES PRO CAPITULO SENENSIS

Ab Othaviano dia. Carl. A. S. L. Rectoris, & ab Alexandro papa IV.

capitulum.

Anno 1217.

Alexander papa IV. Capitulo Senensi.

QUOD de mandato sedis apostolice ius provide ordinata, nos reformata fauoribus, dedit oportuno muniti presidio, ut firma semper maneat; & optatum proferre commodum non desistant. Cum itaque dilectus filius noster O. sancte Marie in Via lata diaconus Cardinalis, de speciali mandato nostro, diligenti quoque deliberatione praevidit, quodam in ecclesia vestra inter perpetuos futurus temporibus conservanda, quae ad ampliationem cultus divini nominis, & ipsius ecclesie decorem, & decus redundare noverunt, prout in patentibus litteris quaedam Cardinalis consuevit exinde, ac in sigillo ignatis plenius continetur. Nos quod ab eodem Cardinali fieri factum est ratum, & firmum habentes, id audacter apostolica confirmamus; & presentem auctoritate litterarum communimus. Tenentur autem litterarum scriptum de verbo ad verbum presentibus litteris adnotari, qui talis est.

«Othaviano, misericordia divina, sancte Marie in Via lata, diaconus cardinalis, dilectis viris capitulo Senensi, salutem in Domino.»

«Audientiam apostolicam sanctissimi patris, & domini nostri Alexandri, Dei gratia, summi pontificis noveritis pervenisse, quod dudum per nos fecerimus servatum, & industria Senense capitulum gratum Deo, & hominibus receptum in spiritualibus, & temporalibus incrementum. Capitulum igitur item patris, & domini sic vos in coram me decorem vestrorum proposito, annuente, Domino, conservare, quod ab ipsa predecessorum ipsorum, quod abiat, oculos nullatenus avertere, nobis iugiter, ut iam statutis, & consuetudinibus vestris rationalibus, & antiquis a vobis, & in, qui vobis successerit de cetero observandi, quam talis, quae cultus divini nominis honorat, vestra incrementum recipiant, ordinemus. Eorundem vero receptionis habed sedem, exceptis illis, qui habent in vestra ecclesia periclitantur, quibus in seffionibus iudicandis, & aliis consimilibus, & delicta honorificis impendatur. Ad hoc velotes, non diversitas habitus diversitatem parvas animorum, praedictantes stratumque, ut infra ecclesiam in divina officio, & delicta honorificis mortuorum, qui apud ecclesiam vestram habuerint, vel sibi elegerint sepulcrum, com- similibus habitum, & delictum; Cappam apertam, & felle salicet & coccam, & vel canifera ad idem

«cuncte ecclesia, divinus statumque in pulmis, quod quod pascimus in uno cessario, & in communi domicilio, patris divinis interese officii, locum, & ad paendum similiter habitus. Adientes quae opinionem vestrum canonici officii, tam in celebrande missis majoribus, & processionibus vestram non sibi flatibus temporibus, quam in aliis, prout libi plenus est expresse, & vobis praeferat, & de his, quae non, & ab antecessoribus vestris fuisse recolitur. Observatum, tenentis, & obversis plene quantum cum Dei timore, permittitur valeat. Sic autem, ex tradita temporibus huiusmodi observatio forsitan fuerit oblivione delata ad ipsum ordinem habatur recursum. Si quae tamen sunt ibidem, impossibilia quidem damno, & difficulta in casando a normalis fortassis incognita, & ex, prout expedit videlicet referentis. Illud autem, quod coningerit de observatione ipsam, discrecionem vestra committimus moderandum. Quia vero ecclesie animus detrahatur in divinis, si dispensatio paucioribus, quam pluribus sufficiens, tribuantur, apostolicis iudicandis, & singulis vestris clericis in choro habeant idoneos, & etiam competentes, quivincant, & possint divinis officio interese, & ne aliquis vestrum generet, qui debeat, vel canbare, precipimus, ut in capitulo vestro tabulae, quae alias matricularia dicitur, habeantur, in qua per capellanos vestros, vel scribas singulorum nominatim, & eorum capitulum, & per eodem capellanos, vel sacristam singulis quod cantare debeant, vel legere, cum reverentia offeratur. Illud vestrum, ut in choro, & in vestram fam, nisi fit epifcopus, vel canonicus ecclesie, aut canonicus, sicut ab antecessoribus vestris a praeiis temporibus dicitur observatum, in choro quilibet vestrum sicut dicitur, Eorundem vero receptionis habed sedem, exceptis illis, qui habent in vestra ecclesia periclitantur, quibus in seffionibus iudicandis, & aliis consimilibus, & delicta honorificis impendatur. Ad hoc velotes, non diversitas habitus diversitatem parvas animorum, praedictantes stratumque, ut infra ecclesiam in divina officio, & delicta honorificis mortuorum, qui apud ecclesiam vestram habuerint, vel sibi elegerint sepulcrum, com- similibus habitum, & delictum; Cappam apertam, & felle salicet & coccam, & vel canifera ad idem

CONSTITUTIONES SENÉSENS.

superanciam animo tamē tempore, & hœmali infra ecclesiam, & circum pollibus non discipulis, vel manello cum cœca, vel cupula (supra) ut poterit, alij alijs. Unilibet vero extra ecclesiam, & clausum in incetta, in statu, & habita, extra & re-ferendo custodiant, sine præcepta vobis auctoritate felix, ecclesiasticis Gregorii Pa-pae non tempore promotionis sui tradita in-violabiliter observent. In quibus dicitur: ab in-hibemus, ne aliqui (nempe) littera portam clausuri velint, quantumcumque conlagiua, vel ab alijs alicui canonicorum dicitur, etiam honestatem debent observet præcipi-mus, flautent quod quilibet vestrum ano famulo fit conatus libidinis, ne letitione ex-cessum plarium impedit, ut tumulus, vel tu-morem illo anepulatore clericus extrane-us, aut laicus admittant, nisi forsan ca-nonicus fuerit cathedralis ecclesie, vel regi-um exilia, vel alias locis personis, aut do-cto-ribus, alicui postea dignitate, quorū sepe-tilios etiam, quos fecum habuerit, ipsi de-cens fuerit vobiscum, & inter vos hono-rietur, exceptis illis diebus, quos ratiōne festivitatum ecclesie vestra invitate canoni-cus & laicus vos contingat. Beneficia vestra infuper, que cum officio pariter convenit ambulare ad removendam omnem materiam scandalosam taliter inter vos providimus vi-venda, ut si licet omnes denarios quocum-que modo præbendis hædus deputatis in ea per manus comere interioribus, & ex-communicantibus fideiiter responsis, & ex-ceptis nisi cum vigiliis mortuorum, & vesperis interfuerint, cum effectu quotidie in tero denario, & exceptis præcipuis festivitatum ecclesie vestra decem & cœdo, & diebus Dominicis, & festis novem lectionum, & diebus quadragesimalibus in quibus denarios 12 recipiant, eos minus in alijs officiis cum effectu, & interiore, qui laborem officium suum in ecclesia re-cipiant, & peragat, prout valent, & sicut sine minime portione. Præbendam vero beate Virginis dicit voluimus, nullus recipiat, nisi per annum infra clausum, vel in loco, a quo dicitur officis, & traditis capi-tali interesse vel redituam cum in-tuitu expensis, fecerint presen-tem: Licet tamen singulis per duo men-ses, vel eo plus usque ad tres menses suis, vel amicorum suorum, faciat servitū, tamen, quod diebus solennibus, & festivi-tatis præcipuis ecclesie vestre divinis of-ficiis anguli exhibent fe præsentis. Famulo-tili vero canonicorum qui post concessio de-que laborem propriis commodis inhiant in clauso remanent, si laici fuerint, edo diebus ad expensis familia capiti æ-que possunt in ecclesia commode deservire usque ad regredim dominorum ipsorum, dummo-do ultra duos menses extra caputulum non morentur, expensis equidem familie sint con-

temi: Excipimus tamen de prædictis omni-bus infimos, & quasi graviter debiles por-tiones, (n) & languine minores, quibus tempus congrue vacationis, prout honestati convenit, secutum passioem, & sigilli (a) Me-nis mutationem discretionem capituli cano-nicis, ad hoc non immutat, quod ex-ceptis. Excipimus etiam presbiteros, qui ex-nepulatore, vel voto ierunt ultra mare ob-reverentiam ipsorum Dominorum ad san-ctum Angeli, (s) seu ad S. Petrum, au-t ad S. Marcum, vel ad S. Jacobum, capituli ad præcepta licentia: nec non illos excipimus etiam qui domini papæ servitū, vel officis, seu officii dominorum cardinalium im-mo-nerant. Ad hoc ne immutatis, aut societatis in capitulo vestro de extero stat, di-rectibus innotent presbiteros, ut etia, que communitur omnes tangunt, & ad omnibus approbati convenit, vel etiam reproba-tili-guincitur, & extra caputulum non ordien-tur, nec aliquatenus approbentur. Adicit-mus insuper, ut traditus capiti veli, & confilia, que privata esse debent, five pon-tur in credentia, five non, nullus ad damnum capiti, vel alicuius de canonicis revocare præsumat. Ut autem bona vestra-queant negligi dimittat, vel perire, di-recte præcipimus flautent, ut quilibet de canonicis officium, quod fiti capitulum, prout mortis est, providet committendum, humiliter recipiat, & fideiiter exequat. Citerum ne quis canonicorum clatus superbia dare præsumat. In commotionibus pedes quos, licet sit vobis de notris auctori-tatis permittit in quemlibet capiti, vel familiarem suum, five capiti vel officii officio, nisi fscando, terrore commo-tionis tantum in conspectu satisfactione ex-tererit, excommunicacionis sententiam promulgare. Ad prædica vero firmate vallan-da prescripto duratur, & ut negotia vestra, communia sine suspitione procedant, præ-dipnis flautent, ut de cetero, tam vos quam illi, qui vobis successerint, promit-tis per librum, & holas jurantes vero Do-mini sine illa facultate temporibus servate-que: formam autem promissionis, & juramen-ti hujusmodi præsentibus fecimus annota-ti, qui talis est.

Ego N. promitito, & iuro in verbo Do-mino, quod ab hac hora in antea con-stitutes rationabiles, & antiquas, nec non bona iura, & libertates capituli Senensis servabo, manutenebo, profectur, & defendam bona fide, quantum in me fuerit, & valdeudo me permittit con-tra hominem, auctoritate sedis apostoli-cæ, & ordinis me, in omnibus semper in talis, si sine Deus adiuret, & hac an-ti-da evangelia. Ut autem præmissis anno-bus major fides possit, & debet adhiberi, ordinationem nostram hujus sigilli ve-stri munimine fecimus roborari.